
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE

Atto n. 44/2017 del 10/11/2017

Oggetto:  CEPIM  SPA  -  ACQUISIZIONE  A  TITOLO  GRATUITO  AZIONI  DALLA  PROVINCIA 
REGGIO EMILIA - INDIRIZZI

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì DIECI del mese di NOVEMBRE alle ore 08:30 in Parma 
e nella Sala delle adunanze, si è riunito il Consiglio Provinciale convocato nei modi e termini di 
legge .
Presieduto da  AMILCARE BODRIA – Vice Presidente della Provincia

Al momento della votazione dell’argomento in oggetto risultano :

AGOLETTI MATTEO Presente CANTONI GIANPAOLO Presente
ALLODI FILIPPO Presente FRITELLI FILIPPO Assente
ARDUINI UBALDO Assente GRENTI EMANUELA Presente
BIANCHI PAOLO Presente MARI ANDREA Presente
BIANCHI ROBERTO Presente MASSARI ANDREA Assente
BODRIA AMILCARE Presente SERPAGLI GIANPAOLO Assente
CANOVA MICHELA Presente   

Presenti: 9 - Assenti: 4

Partecipa alla adunanza il  Vice Segretario Generale SERGIO PERI  il  quale provvede alla 
redazione del seguente verbale.

Constatato che il numero dei presenti è legale, i lavori proseguono.

Fungono da scrutatori i Consiglieri: AGOLETTI MATTEO, BIANCHI PAOLO, MARI ANDREA.

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1317/2017

Oggetto:  CEPIM SPA – ACQUISIZIONE A TITOLO GRATUITO AZIONI  DALLA PROVINCIA 
REGGIO EMILIA – INDIRIZZI

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

PREMESSO CHE:
la Provincia di Parma è attualmente socia della società CEPIM SPA (Centro Padano Interscambio 
Merci SpA) con una partecipazione del 7,60%, pari a n. 4.205.711 azioni del valore nominale di € 
0,12 ciascuna per un valore complessivo di € 504.685,32. La società è a partecipazione mista, 
pubblica e privata, con un capitale sociale attualmente pari a € 6.642.928,32;

la società ha per oggetto tutte le operazioni immobiliari e finanziarie, dirette alla realizzazione di un 
centro  di  interscambio  merci  e  cioè  di  un  insieme  di  opere,  infrastrutture  ed  impianti  che 
consentano la ricezione, la custodia, la manipolazione e lo smistamento di merci; nonché le attività 
di spedizione nazionale ed internazionale, di logistica integrata, di multimodalità del trasporto;

la Provincia di Parma, nel piano operativo di razionalizzazione delle società e delle partecipazioni 
societarie approvato con decreto presidenziale n. 287 del 19/11/2015, ha deciso di mantenere la 
partecipazione in CEPIM SPA, in quanto società, in equilibrio economico – patrimoniale positivo, 
con unica sede nella provincia di Parma che svolge servizi di interesse generale di particolare 
rilevanza,  specie  in  ambito  logistico  che incide sulla  programmazione dell’assetto  ottimale dei 
trasporti sul territorio provinciale che costituisce un fattore di sviluppo e di vivibilità del territorio;

CONSIDERATO CHE:

la Provincia di Reggio Emilia con atto di Consiglio Provinciale n. 4 del 7/03/2017 ha approvato la 
cessione a titolo gratuito, ex art. 8 della LR n. 27/1979, della sua quota di partecipazione detenuta 
in  CEPIM SPA,  pari  allo 0,77%, costituita  da n.  427.010 azioni  del  valore nominale di  € 0,12 
ciascuna, per un valore complessivo di € 51.241,20;

la  Provincia di  Reggio Emilia  con il  medesimo atto suddetto ha chiesto alla Regione Emilia  – 
Romagna l’autorizzazione alla dismissione a titolo gratuito della partecipazione, acquistata con il 
contributo  della  medesima  previsto  dalla  LR  n.  27  del  1979,  a  favore  di  Comuni  e  Province 
dell’Emilia – Romagna;

la Regione Emilia – Romagna con deliberazione di Giunta Regionale n. 406 del 5/04/2017 ha 
autorizzato la Provincia di Reggio Emilia, ai sensi ed alle condizioni previste dall’art. 8, cc. 2, 3, 4 
della LR n. 27/1979, a dismettere la quota azionaria detenuta nella società CEPIM SPA;

la Provincia di  Reggio Emilia  con decreto presidenziale n. 152 del  25/09/2017,  trasmesso alla 
Provincia di Parma con pec prot. n. 26099 del 26/09/2017, ha individuato nella Provincia di Parma 
l’amministrazione più idonea alla quale offrire a titolo gratuito, ex art. 8 LR n. 27/1979, le azioni  
possedute in CEPIM SPA;

copia informatica per consultazione



VISTO CHE:

CEPIM SPA ha  l’unica sede in  località  Bianconese di  Fontevivo in  Provincia di  Parma,  dove 
svolge la sua attività principale;

CEPIM SPA presenta una situazione economico patrimoniale positiva come si deduce dalla 
tabella che segue:

Anno Capitale Sociale Patrimonio netto Utile d’esercizio

2011 6.642.928 21.803.497 152.997

2012 6.642.928 21.502.312 294.510

2013 6.642.928 22.317.759 514.263

2014 6.642.928 22.511.245 193.486

2015 6.642.928 22.623.775 112.529

2016 6.642.928 22.907.816 284.041

 

CEPIM  SPA  consegue  costantemente  utili  di  bilancio  destinati  all’autofinanziamento, 
determinando condizioni di solidità patrimoniale;

CEPIM SPA svolge un’attività strategica per lo sviluppo e la fruibilità del territorio, in cui è insediata, 
incidendo sul sistema logistico e sull’assetto dei trasporti, strettamente correlato alla funzione di 
pianificazione  dei  servizi  di  trasporto  in  ambito  provinciale,  in  coerenza  con  la 
programmazione regionale, esercitata dalle Province ai sensi della L. 56/2014;

RILEVATO CHE:

l’attività di CEPIM SPA, strategica per lo sviluppo e la fruibilità del territorio che incide sul sistema 
dei trasporti, è considerato un servizio di interesse generale ai sensi dell’art. 4, c. 2, lett. a) del D. 
Lgs. 175/2016. A differenza di altri enti locali soci di CEPIM SPA, la Provincia di Parma valuta 
necessaria la partecipazione in CEPIM SPA per la propria attività istituzionale in ragione dell’unica 
sede della società, che coincide con l’ambito in cui la stessa svolge la propria attività principale e 
preminente,  ossia  in  provincia  di  Parma,  luogo  in  cui  la  società  incide  maggiormente  nella 
realizzazione del suo oggetto sociale (operazioni immobiliari e finanziarie, dirette alla realizzazione 
e alla gestione di un centro di interscambio merci e cioè di un insieme di opere, infrastrutture ed 
impianti che consentono la ricezione, la custodia, la manipolazione e lo smistamento di merci; 
nonché le attività di spedizione nazionale ed internazionale, di logistica integrata, di multimodalità 
del trasporto);

si ritiene utile accettare l’offerta della Provincia di Reggio Emilia e di acquisire a titolo gratuito le 
quote di  partecipazione di  quest’ultima in CEPIM SPA, al  fine di  poter  incrementare la propria 
partecipazione e di  conseguenza il  grado di  influenza sulla  società,  per  poterne indirizzare la 
strategia su finalità concomitanti a beneficio del territorio provinciale;

l’acquisizione della quota di partecipazione in oggetto non comporta oneri a carico del bilancio 
della  Provincia di  Parma e risulta  vantaggiosa sul  piano della convenienza economica e della 
sostenibilità finanziaria, in quanto l’equilibrio economico patrimoniale è positivo;

copia informatica per consultazione



Dato atto che il presente atto è compatibile con le norme dei trattati europei e, in particolare, con la 
disciplina europea in materia di aiuti di Stato alle imprese;

DATO ATTO INOLTRE che sullo  schema del  presente  atto deliberativo  è stata  espletata  una 
consultazione pubblica sul sito istituzionale della Provincia di Parma, come previsto dal comma 2, 
dell'art. 5 del Decreto Legislativo 175/2016, con il seguente esito: non sono pervenute osservazioni 
entro il termine fissato;

ACQUISITO:

l’allegato parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico, contabile del Responsabile del Servizio 
competente e del Responsabile del Servizio Finanziario, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del  
TUEL n. 267/2000;

l’allegato parere favorevole del Collegio dei Revisori, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267, con particolare riferimento all’art. 42, c. 2, lett. e), 
in base al quale il Consiglio Provinciale ha la competenza ad adottare il presente atto; 

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

RITENUTO necessario dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il soggetto responsabile del parere di regolarità tecnica autorizza la Segreteria ad 
apportare al presente provvedimento le rettifiche necessarie, dovute ad eventuali errori materiali, 
che non comportino modifica del contenuto volitivo dell’atto medesimo;

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa e qui integralmente richiamate;

di  accettare  l’offerta  della  Provincia  di  Reggio  Emilia  di  acquisire  a  titolo  gratuito  le  quote  di 
partecipazione di  quest’ultima in CEPIM SPA,  al  fine della  successiva dismissione delle quote 
complessive della Provincia di Parma;

di prendere atto che la partecipazione della Provincia di Parma in CEPIM SPA, attualmente del 
7,60% con n. 4.205.711 azioni del valore nominale di € 0,12 ciascuna per un valore complessivo di 
€ 504.685,32, passerà al 8,37% con n. 4.632.721 azioni del valore nominale di € 0,12 ciascuna per 
un valore complessivo di € 555.926,52;

di  trasmettere  la  presente  deliberazione  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  per  i  successivi 
adempimenti;

di  autorizzare  il  Dirigente  competente  ad  adottare  tutti  gli  atti  conseguenti  necessari 
all’acquisizione della partecipazione in oggetto;

di  inviare, a cura del Servizio Finanziario,  ai sensi dell'art.  5 comma 3 del Decreto Legislativo 
175/2016, la presente deliberazione alla Corte dei Conti, a fini conoscitivi, e all'Autorità Garante 
della  Concorrenza  e  del  Mercato  che  può esercitare  i  poteri  di  cui  all'art.  21/bis  della  Legge 
10/10/1990, n. 287.

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' TECNICA

Sulla proposta n. 1317/2017 - SERVIZIO FINANZIARIO ad oggetto:

“ CEPIM SPA – ACQUISIZIONE A TITOLO GRATUITO AZIONI DALLA PROVINCIA REGGIO 

EMILIA - INDIRIZZI "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Parma, 24/10/2017

Il Responsabile
(ANNONI GABRIELE)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Esito della votazione della presente deliberazione: APPROVATA

Consiglieri presenti: 9

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

9 9 0 0

Esito votazione sull'immediata eseguibilità del provvedimento: APPROVATA

Consiglieri presenti: 9

Votanti Favorevoli Contrari Astenuti

9 9 0 0

Si dà atto che per quanto riguarda il contenuto degli interventi, si rimanda alla registrazione  
audio relativa alla seduta.

copia informatica per consultazione



Il presente verbale viene letto e sottoscritto con firma digitale:

Il Vice Presidente Il Vice Segretario Generale

AMILCARE BODRIA SERGIO PERI

copia informatica per consultazione



PARERE di REGOLARITA' CONTABILE

Servizio Ragioneria - Trattamento Economico del Personale - 
Societa' Partecipate

Sulla proposta n. 1317 / 2017 ad oggetto:

“ CEPIM SPA ¿ ACQUISIZIONE A TITOLO GRATUITO AZIONI DALLA PROVINCIA REGGIO EMILIA 
- INDIRIZZI "

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si esprime 
parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Note: 

Parma, li 09/11/2017

Il Responsabile del Servizio Ragioneria - Trattamento 
Economico del Personale - Societa' Partecipate

(ANNONI GABRIELE)
(firmato digitalmente)

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


